in captivitate ducti, vel in exilium missi sunt. ET GLADIUM NUDADO POST EOS; id est, adhuc in eos gladium immittam, adhuc contra eos bellum excitabo. Nam propter eos, qui noluerant se regi Babylonis dedere, sed in Ægyptum confugerunt, Deus Nabuchodonosorem contra Ægyptios exsuscitavit, Jer. 45. Hoc idem est quod prædixit Jer. c. 42, 16: *Gladius, quem vos formidatis, ibi comprehendet vos in terrâ Ægypti.*

VERS. 3. — ET SUMES INDE, id est, ex tertiâ parte, quæ nec fame, neque peste, neque gladio in Judæâ occidetur; sed dispergetur in gentes. PARVUM NUMERUM; per parvum numerum intelligit, ut putat R. David, decem millia hominum, quos Nabuchodonosor transtulit Babylonem cum Jechonia, 4 Regum 24, 14. Illi enim quia sese spontè regi Babylonis tradiderunt servati sunt, tanquam res, quæ, ne amittantur, in orâ vestis ligari solent.

VERS. 4. — ET EX EIS. Et illis paucis numero, ex illis decem millibus. Hoc Hebræorum interpretes R. David et R. Salomon de Achab et Sedecia interpretantur, quos rex Babylonis igne frixit, Jerem. 29, 22, unde assumpta est: *Maledictio omni transmigrationi Juda, quæ est in Babylone, dicentium, ponat te Dominus sicut Sedeciam, et sicut Achab, quos frixit rex Babylonis in igne.* Atque hoc esse putant, quod hoc loco dicitur. ET EX EO EGREDIETUR IGNIS IN OMNEM DOMUM ISRAEL. Ego aliter intelligi posse arbitror; illos pseudo prophetas Achab et Sedeciam, qui populo persuadebant fore ut nunquam urbs Jerosolymitana caperetur, in causâ fuisse, ut non solum capta, sed etiam incensa fuerit, quia se cives falsis eorum vaticiniis persuasi dedere noluerunt. Hieronymus, et eum secuti multi aliter hunc locum exponunt: sed hic mihi videtur verus esse sensus. Israellem ergo hoc loco non solum decem tribus, sed generaliter omnes Judæos vocat.

VERS. 5. — HÆC DICIT DOMINUS. Incipit superiorem prophetiam explicare. HÆC ISTA EST JERUSALEM, id est, Jerusalem per capillos tuos significatur; aut, hæc tertia pars capillorum, quæ vento dispergitur, significat Jerusalem. IN MEDIO GENTIUM POSUI EAM, id est, quam per omnes gentes dispersi; aut, quam omnibus gentibus prædam dedi. ET IN CIRCUITU EJUS TERRAS, id est, habitare feci in medio alienarum terrarum; vel, ut Hebræi interpretantur, posui eam in medio terræ, id est, optimo loco collocavi, et quasi in umbilico orbis sitam variis undique terris circumdedi, sicut infra cap. 38, 12, umbilicum terræ vocat. Est ergo exprobratio quasi dicat: Cùm ego illam omnibus bonis cumulaverim, illa judicia mea contempsit.

VERS. 7. — QUIA SUPERASTIS GENTES. Recitat Hieronymus varias hujus loci versiones. Hebr., quia multitudo vestra (aut tumultus vester) præ gentibus, id est, quia omnes gentes multitudine superasti, quia te plus quam omnes gentes multiplicavi, et tamen in præceptis meis non ambulasti; idè eocce ego ad te, et ego ipse faciam in medio tui judicia in oculis gentium: aut, quia multiplicavi vos præ omnibus gentibus, et bonis cumulavi, idè in præceptis meis non ambulastis. *Incrassatus enim est dilectus, et recalci-travit*, Deut. 32, 15. Ita R. David in commentariis, et in lib. rad. Ego interpretationem Hieronymi, Chaldæi paraphrastæ, et R. Salomonis magis probo. *Quia superastis gentes peccatis, et in præceptis meis non ambulastis, idè ego faciam in medio tui judicia. Et juxta iudicia gentium; quia gentes non mutaverunt deos suos, vos autem Deum vestrum dereliquistis, ut Jerem. 2, 10, 11: Transitite ad insulas Cethim et videte; et in Cedar militite, et considerate vehementer; et videte si factum est hujuscemodi. Si mutavit gens deos suos, et certè ipsi non sunt dñi; populus verò meus mutavit gloriam suam in idolum.* Solent Deus aliis locis populo suo objicere quòd vita gentium imitatus sit, ut Psalm. 105, 36: *Et commisit sunt inter gentes, et didicerunt opera eorum.* Hoc autem loco exprobrat quòd constantiam gentium non sit imitatus.

VERS. 8. — FACIAM IN MEDIO TUI, id est, publicè de te penas sumam videntibus omnibus gentibus; ut cognoscant te gravius quam se puniri, quia gravius peccasti; et quemadmodum vos fecistis quæ gentes non fecerunt; ita ego vobiscum faciam, quæ cum gentibus non feci.

VERS. 10. — PATRES COMEDENT FILIOS. Id in obsidione Jerosolymitanà accidisse Jeremias testatur. Thren., cap. 2, 20, et cap. 4, 10, et Baruch. 2, 5. *Ventilabo universas reliquias tuas, id est, dispergam per omnes gentes eos, qui in te à fame, peste et gladio reliqui fuerint, qui per tertiam capillorum partem in ventum projectam significabantur.*

VERS. 11. — VIVO EGO. Forma jurandi Dei; id est, tam verum est quod dico, quam me esse Deum viventem; aut, per vitam meam, id est, nolo haberi Deus vivens, si quod dico verum non est. Nisi si

non. Sæpè adnotavimus post verba jurandi apud Hebræos si, idem valere, quòd non, si non, idem ac, quòd non; id est, negationem pro affirmatione, affirmationem pro negatione poni, ut Psalm. 94, 11: *Quibus juravi in ira meâ, si introibunt in requiem meam, id est, quod non introibunt.* QUOD SANCTUM MEUM, sanctitatem meam, sanctuarium meum, templum meum, in quo me colere debebas, idola contaminasti. Idola enim offensiones et abominationes Hebræico more vocat. Hebr., in omnibus abominationibus, et execrationibus tuis. Idem enim utrumque verbum significat, similis sententia Jerem. 7, 30: *Posuerunt offendicula sua (id est, idola) in domo, in quâ invocatum est nomen meum, ut polluerent eam; et cap. 11, 15: Quid est quod dilectus meus in domo meâ fecit scelera multa? et cap. 25, 11: In domo meâ inveni malum eorum; et cap. 32, 34: Posuerunt idola sua in domo, in quâ invocatum est nomen meum.* EGO quoque CONFINGAM, id est, sicut tu violasti legem meam, ita ego violabo pactum meum, quo promiseram fore ut tui misererem, et non miserebor; Jerem. 18, 9, 10: *Et subito loquar de gente, et de regno, ut ædificem et plantem illud. Si fecerit malum in oculis meis, ut non audiat vocem meam, pœnitentiã agam super bono, quod locutus sum ut facerem ei.* Hebr., etiam ego minuem, gloriam tuam, sicut tu gloriam meam in domo meâ minuisti, ut exponit R. David. Chald. Paraph.: *Ego quoque brachium tuum conteram.* Septuag. *Ego etiam abijciam te.*

VERS. 15. — ET COMPLEBO, id est, satiabo furorem meum puniendo illos. Hebr., *finietur ira mea*, id est, explebitur, exaturabitur. ET REQUIESCERE FACIAM, id est, cessare faciam. IN EIS; illis puniendis, et experientur reipsâ suoque malo me Deum fuisse, et non hominem, qui in meâ indignatione locutus sum, id est, verum dixisse, evenisseque quod illis comminatus fueram.